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 Hozirgi kunda 3d-metallar bilan organik birikmalarning 

kompleks birikmalarini sintez qilish xamda tuzilishi va 

xossalarini tadqiq qilish noorganik kimyoning, xususan 

kompleks birikmalar kimyosining istiqbolli 

yunalishlaridan biri hisoblanadi.   
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Hozirgi kunda 3d-metallar bilan organik birikmalarning kompleks birikmalarini 

sintez qilish xamda tuzilishi va xossalarini tadqiq qilish noorganik kimyoning, xususan 

kompleks birikmalar kimyosining istiqbolli yunalishlaridan biri hisoblanadi. Bu 

komplekslarning kimyoviy texnologiyada, analitik kimyoda, meditsinada va xalq xo‘jaligining 

turli sohalarida qo‘llanilishning katta imkoniyatlari bilan bog‘liq. Koordinatsion birikmalarni 

tadqiq qilish ularni nafaqat  amaliyotga qo‘llanilishi, balki birikmalardagi kimyoviy bog‘ 

tabiati va tuzilishi kabi fundamentall masalalarni hal qilish jihatidan dolzarb hisoblanadi. 

Koordinatsion kimyoda turli xildagi ligandlar mavjud bo‘lib, ular o‘zining hossalari va tuzilishi 

bilan keskin farqlanishadi. Bunda 1,3,5-triazin hosilalari alohida qiziqish kasb etadi, chunki 

ularning asosida shishga, yallig‘lanishga, bakteriyalarga qarshi preparatlar, pulьmonologiyada 

qo‘llaniladigan dori vositalari, diuretiklar, gerbitsitlar, fungitsidlar kabi preparatlarning 

sintezida “qurilish  bloki“ sifatida xizmat qiladi. Hozirgi kunda triazin hosilalari, 

aminokislotalar hamda d-metallar sistemasidan iborat aralashligandli komplekslar deyarli 
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o‘rganilmagan. Triazin hosilalari va aminokislotalarning yuqori biologik faolligini e’tiborga 

olgan holda bioelementlar bilan kompleks birikmalarining sintezini olib borish, tarkibi va 

tuzilishini tadqiq qilish koordinatsion birikmalar kimyosini dolzarb muammolarini hal qilib 

qolmasdan, balki amaliyotga tadbiq qilish mumkin bo‘lgan moddalar yaratishda dolzarb 

masala hisoblanadi. 1,3,5-Triazinlar 200 yildan beri ma’lum birikmalar hisoblanadi [2]. Ularni 

quyidagi maqsadlarda ishlatishadi: gerbitsidlar, pestitsidlar, peptitsidlar sintezida 

kondensirlovchi birikmalar, modifikatorlar, antioksidantlar,  termostabilizatorlar,  

antipirenlar, oqlovchi moddalar, bo‘yoklar boshka moddalar sintezida baza sifatida ishlatiladi 

[1-2]. Aniqlanishicha 1,3,5- triazinlar  ayrim tabiy manbalarda ham uchraydi, masalan 

metioritlarda va suvo‘tlarda [2]. Melamin organik asos,ssianamidning trimeri bo‘lib, uning 

strukturasi asosida 1,3,5-triazin-2,4,6-triamin (2,4,6-triamino-1,3,5-tiazin) yotadi. Melamin 

rangsiz  kristallar  hisoblanadi (suvdan monoklin prizmalar) 3540S va undan yuqori haroratga  

qizdirilganda melamin o‘zidan ammiakni chiqarib melemaga (2,4,10-triamino-simm-geptazin) 

aylanadi. Melaminga hos xossalardan biri bu nukleofillar taьsirida aminogruppalarni 

almashinishi hisoblanadi. 

Kvant kimyoviy hisoblashlarning rivojlanishi tufayli koordinatsion kimyo sohasidagi 

ishlarni oldindan rejalashtirish imkoniyati tug‘ildi va kvant-kimyoviy xisoblashlar natijalariga 

asoslanib polifunksional ligandlarda konkurent koordinatsiyaga uchray oladigan markazlarni 

oldindan bashorat qila olish imkoni yaratildi. 

ChemOffise o‘zida kimyoviy strukturalarni chizish imkoniyatiga ega.  Struktura  haqidagi  

ma’lumotlar asosida u orbitallar va modellarni har xil o‘lchamlarda kursatish imkoniyatlariga 

ega.[4-5] 

Ligandlarning kvant-kimyoviy analizi matematik modelashtirish ChemOffise Ultra 

programmasida olib borildi. 

1-rasm. Sisteinning geometrik 

kofiguratsiyasining modeli sisteinda har bir 

atomning elekton zichligi. 

Kvant-kimyoviy hisoblashlar natijalariga ko‘ra 

sistein kompleks hosil bo’lishida o’zining tarkibidagi 

atomlarning elektron zichligi  eng yuqori bo’lgan  8- 

oltingugurt atomi bilan donor atomi sifatida 

bog’lanishi mumkin degan xulosaga kelishimiz 

mumkin. 

Triazinning kvant-kimyoviy hisoblashlari 

natijalari quyidagilarni ko’rsatdi. 

2-rasm: Triazinning fazodagi ko’rinishi va 

malekuladagi atomlarning elektron zichligi. 

             Triazinni kvant-kimyoviy hisoblashlarimiz 

natichasidan  ko’rib turganimizdek 2,4 va 6 

sohalarda joylashgan azot atomlarining elektron 

zichliklari yuqori ekanligini kuzatdik bu uchala 

atomda ham elektron zichliklarining farqlari deyarli 

bir biriga yaqin,  shu bois biz malekulada Luis 

nazariyasiga asosan  yuqoridagi azot atomlari 
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donorlik vazifasini bajaradi deb xulosa qilib aytishimiz mumkin. 

Sintez qilingan kompleks birikmalar hosil bo’lgan yoki bo’lmaganligini  aniqlash 

maqsadida ushbu rangli eritmalar hamda erkin triazin va sisteinning, rux tuzlari 

eritmalarining yutilish spektrlari (EMC-30PC-UV)  da  o’lchandi.  To’lqin  uzunligi  190-600  

nm  oralig’ida  tekshirildi. Olingan  natijalar quyidagi jadval ko’rinishida keltirilgan; [4-5] 

Aniqlanuvchi birikma Yutilish maksimumi 

λ, nm 

Zn2+ Tuzlari 

L-Sistein 

Triazin 

370 

226 

259 

Kompleks birikma tarkibidagi yutilish maksimumlari 

Zn2+  

L-Sistein 

Triazin 

350 

268 

370 

 

Yuqorida keltirilgan ma’lumotlardan erkin holdagi komponentlar hamda ularning 

reaktsiyasidan hosil bo’lgan mahsulotlar yutilish maksimumlarida keskin o’zgarish kuzatiladi. 

Bu esa eritmada ushbu komponentlar o’zaro ta’sirlashib yangi tipdagi birikmalar hosil qiladi, 

degan xulosa chiqarish uchun asos bo’ladi. 
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